
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  8 / 2024 

privind aprobarea diminuării suprafeţei terenului înscris in CF 70308 Geoagiu,   

proprietate publică a oraşului Geoagiu 

 

 

          Consiliul local al oraşului Geoagiu, judeţul Hunedoara 

 Având în vedere proiectul de hotărâre n.r 7/18.01.2024, referatul de aprobare al primarului 

oraşului Geoagiu  nr. 7/18.01.2024 prin care se propune aprobarea diminuării suprafeţei terenului 

înscris in CF 70308 Geoagiu,   proprietate publică a oraşului Geoagiu, situat în intravilanul orașului 

Geoagiu, sat Gelmar, jud. Hunedoara, de la suprafața tabulară de 413 mp la suprafața real măsurată 

de 372 mp, pentru actualizarea înscrierilor din cartea funciară în conformitate cu situația reală de pe 

teren, diferenta de 41 mp se suprapune pe digul de apărare împotriva inundațiilor la Râul Mureș, 

raportul de specialitate al Serviciului RAADPP nr. 7/18.01.2024, precum și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 8/29.01.2024, nr. 26/29.01.2024 și nr. 44/29.01.2024; 

  Văzând art. 101 din Regulamentului de receptie si inscriere in evidentele de cadastru si 

carte funciara, aprobat prin Ordinul 600/2023 al Directorului General al Agentiei Nationale de 

Cadastru si Publicitate Imobiliara; 

 Reţinând prevederile art. 27, art. 28 alin. (6) art. 33, art. 41 alin. (3) lit. ”a”, din Legea 

cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată 3, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În baza prevederilor art. 129, alin.(2), lit. “c”, alin. (6) lit. ”c”,  ale art. 139, alin (3), art. 196 

alin.(1) lit.”b”  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

         Art. 1.   Se aproba diminuarea suprafetei de totale de teren, proprietate publică a orașului 

Geoagiu, înscrisă in CF 70308 Geoagiu nr. cad. 70308, având categoria de folosință ”drum”, situat 

în intravilanul orașului Geoagiu, sat Gelmar, de la suprafața tabulară de 413 mp, la suprafața real 

măsurată de 372 mp, in baza documentatiei cadastrale întocmita de Eval Cad Proiect SRL, aut. 

Clasa II, seria RO-B-J, nr. 2657. 

         Art. 2.  Se aprobă efectuarea demersurilor legale pentru modificarea suprafetei  imobilului 

înscris in CF 70308 Geoagiu, în cartea funciară.  

         Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Compartimentului Contabilitate; Serviciului RAADPP 

- OCPI Hunedoara. 

 

 

Geoagiu, 30.01.2024 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 


